
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Zdeňka Sládková Musilová. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz. ISSN: 1802-4785. 

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 

pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

 

 
 

 

 

 

Anotace Pracovní list k procvičení získaných vědomostí z oblasti sexuální 

výchovy (téma Těhotenství) a čtení s porozuměním. Může sloužit po 

vlepení do sešitu jako poznámky k probranému tématu. 

Autor Mgr. Zdeňka Sládková Musilová 

Jazyk čeština 

Očekávaný výstup čtení s porozuměním, zopakování získaných vědomostí z oblasti 

sexuální výchovy (téma Těhotenství), podnícení zodpovědného 

přístupu k sexuálnímu životu a otázce rodičovství 

Speciální vzdělávací 

potřeby 
- žádné - 

Klíčová slova těhotenství, vývoj plodu, zodpovědný přístup k rodičovství 

Druh učebního 

materiálu 
pracovní list 

Druh interaktivity aktivita 

Cílová skupina žák 

Stupeň a typ 

vzdělávání 
základní vzdělávání – druhý stupeň – druhé období 

Typická věková 

skupina 
14-16 let 

Celková velikost 42 kB 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Zdeňka Sládková Musilová. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz. ISSN: 1802-4785. 

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 

pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

Rodinná výchova pro 8. - 9. třídu ZŠ speciální 

téma: Těhotenství 

 

 

Přečtěte si velmi pozorně následující tvrzení. Potom z nich vyberte a vystřihněte  

ta tvrzení, která jsou pravdivá (jsou celkem tři). Nakonec je vlepte do sešitu jako 

poznámky k probranému tématu.  

 

 

1. 

 

 

 

 

 

 

 

2. 

 

 

 

 

 

3. 

 

 

 

 

 

4. 

 

 

 

 

5. 

 

 

 

Těhotenství začíná oplodněním (splynutím vajíčka ženy se spermií muže) při 

nechráněném pohlavním styku. Trvá 40 týdnů (= přibližně 9 kalendářních měsíců).   

Pro přehlednost se rozděluje na 3 trimestry, 1 trimestr odpovídá 3 kalendářním měsícům. 

 

Těhotenství začíná okamžikem, kdy si žena uvědomí, že je asi těhotná. Trvá půl roku 

(= přibližně 6 kalendářních měsíců).  Pro přehlednost se rozděluje na 3 trimestry, 1 trimestr 

odpovídá 2 kalendářním měsícům. 

 

Těhotenství je velmi zvláštní období v životě ženy. Žena najednou nemá zodpovědnost 

jen sama za sebe, ale i za své nenarozené dítě, proto by měla mít na paměti, že nemůže 

dělat vše jako dřív (např. adrenalinové a jiné náročné sporty, pit alkohol a kouřit cigarety). 

Měla by se vyhýbat i velkému stresu. Nenarozené miminko vnímá pocity. 

 

Těhotenství není nijak zvláštní období v životě ženy. Žena může dělat cokoliv (včetně 

adrenalinových sportů, pití alkoholu a kouření cigaret atd.). Ani stres nevadí nenarozenému 

miminku. To začíná vše vnímat až po porodu. 

Prvními příznaky těhotenství nejčastěji jsou: vynechání menstruace, napětí v prsou, 

únava, nevolnosti, častější močení nebo pocit tlaku v podbřišku. Ne každá žena ale 

musí tyto příznaky pociťovat. Při jakémkoliv podezření na těhotenství si lze v lékárně 

koupit těhotenský test. Těhotenství nebo podezření na něj by žena měla oznámit co 

nejdříve svému lékaři gynekologovi. Možnost přerušení těhotenství (potrat) lze v ČR 

podstoupit na vlastní žádost do 12. týdne těhotenství, což je podle lékařů hranice, kdy se 

z embrya stává plod, který již vnímá bolest i vše ostatní. Již také vypadá jako budoucí 

človíček. 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Zdeňka Sládková Musilová. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz. ISSN: 1802-4785. 

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 

pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

Řešení: 

 

Správná jsou tvrzení č.: 1, 4, 5 

 

 

 


